住所 河北省石家庄市桥西区裕华西路 9 号裕园广场 A 座 12 层

经营范围
从事对未上市企业的投资及咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

主营业务 股权投资

股权结构

股东名称 持股比例

河北旅游投资集团股份有限公司 70.00%

河北旅投文化旅游发展有限公司 30.00%

（2）康养集团

企业名称 河北健康养老集团有限公司

成立时间 2017 年 12 月 22 日

注册资本 10,000.00 万元

实收资本 10,000.00 万元

法定代表人 杨骏

住所 河北省石家庄市桥西区裕华西路 9 号裕园广场 A 座 12 楼

经营范围

养老服务；健康管理与咨询；医疗服务；医院管理；家政服务；护理机构

服务（不含医疗服务）；房地产开发与经营；旅游开发；企业咨询管理；餐

饮服务；住宿；体育场馆的管理服务；医疗器械、药品、日用品、纺织

品、保健品的批发与零售；初级农产品的生产与销售；食品、化妆品销

售；租赁服务（不含许可类租赁服务）；房屋租赁；通讯器材、电子产品、

通信设备、健身器材的销售；代理体检业务；企业营销策划；会议及展览

展示服务市场调查；物业服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

河北广电无线传媒股份有限公司   招股说明书

1-1-67

方可开展经营活动）

主营业务 医疗服务、养老服务、旅游开发

股权结构
股东名称 持股比例

河北旅游投资集团股份有限公司 100.00%

（四）控股股东和实际控制人合法合规情况

报告期内，发行人控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、

挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大

信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众

健康安全等领域的重大违法行为。

八、公司治理特殊安排事项

截至本招股说明书签署日，公司不存在特别表决权股份、协议控制架构等

公司治理特殊安排。

九、公司股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司本次发行前的总股本为 36,000.00 万股，本次拟公开发行人民币普通股

不超过 4,001.00 万股，占发行后总股本的比例不低于 10%。假设公司本次公开

发行人民币普通股 4,001.00 万股且不涉及老股转让，公司本次发行前后的股本

情况如下：

单位：股

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 传媒集团（SS）  180,593,280  50.16%  180,593,280  45.15%

2 广电基金  64,863,000  18.02%  64,863,000  16.22%

3 内蒙古中财金控  22,709,880  6.31%  22,709,880  5.68%

4 旅投投资（SS）  18,379,440  5.11%  18,379,440  4.59%

5 河北出版（SS）  16,269,840  4.52%  16,269,840  4.07%

6 新冀文化  13,350,960  3.71%  13,350,960  3.34%

7 赣州中财虔信  11,814,840  3.28%  11,814,840  2.95%

8 内蒙古中财文津  7,732,080  2.15%  7,732,080  1.93%

河北广电无线传媒股份有限公司   招股说明书

1-1-68

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

9 琦林投资  6,507,720  1.81%  6,507,720  1.63%

10 兴瑞投资  6,162,120  1.71%  6,162,120  1.54%

11 文化产业投资  4,880,880  1.36%  4,880,880  1.22%

12 欣闻投资（SS）  3,481,920  0.97%  3,481,920  0.87%

13 康养集团（SS）  3,254,040  0.90%  3,254,040  0.81%

14 社会公众股东 - - 40,010,000 10.00%

合计 360,000,000 100.00% 400,010,000 100.00%

注：SS 为 State-owned Shareholder 的缩写，表示国有股东，下同。

（二）本次发行前公司前十名股东

截至本招股说明书签署日，公司的前十名股东情况如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 传媒集团（SS）  180,593,280  50.16%

2 广电基金  64,863,000  18.02%

3 内蒙古中财金控  22,709,880  6.31%

4 旅投投资（SS）  18,379,440  5.11%

5 河北出版（SS）  16,269,840  4.52%

6 新冀文化  13,350,960  3.71%

7 赣州中财虔信  11,814,840  3.28%

8 内蒙古中财文津  7,732,080  2.15%

9 琦林投资  6,507,720  1.81%

10 兴瑞投资  6,162,120  1.71%

合计 348,383,160 96.78%

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在公司处担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司不存在自然人股东。

（四）国有股份或外资股份的情况

1、国有股份

根据河北省文资办于 2021 年 5 月 10 日下发的《关于河北广电无线传媒股

份有限公司<国有股权管理方案>的批复》及 2018 年 7 月 1 日实施的《上市公司

河北广电无线传媒股份有限公司   招股说明书

1-1-69

国有股权监督管理办法》的相关规定，传媒集团、旅投投资、河北出版、欣闻

投资和康养集团持有公司的股份为国有法人股。

2、外资股份

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股份。

（五）首次申报前一年公司新增股东的情况

截至本招股说明书签署日，公司最近一年未引入新股东。

（六）本次发行前各股东间的关联关系、一致行动关系或其他利益关系，以

及相关股东的各自持股比例

公司的股东传媒集团、广电基金之间存在关联关系。传媒集团通过直接和

间接持股控制广电基金。传媒集团、广电基金持有公司股权的情况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 占比

1 传媒集团 18,059.33 50.16%

2 广电基金 6,486.30 18.02%

合计 24,545.63 68.18%

公司的股东内蒙古中财金控、赣州中财虔信、内蒙古中财文津之间存在关

联关系，该三名股东的执行事务合伙人均为中财金控投资有限公司。内蒙古中

财金控、赣州中财虔信、内蒙古中财文津持有公司股权的情况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 占比

1 内蒙古中财金控 2,270.99 6.31%

2 赣州中财虔信 1,181.48 3.28%

3 内蒙古中财文津 773.21 2.15%

合计 4,225.68 11.74%

公司的股东旅投投资、康养集团之间存在关联关系。河北旅游投资集团股

份有限公司分别通过直接和间接持股方式持有旅投投资 100%股权、康养集团

100%股权。旅投投资、康养集团持有公司股权的情况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 占比

1 旅投投资 1,837.94 5.11%

2 康养集团 325.40 0.90%

河北广电无线传媒股份有限公司   招股说明书

1-1-70

序号 股东名称 持股数量（万股） 占比

合计 2,163.34 6.01%

除上述关系外，公司各股东之间不存在其他关联关系、一致行动关系或其

他利益关系。

（七）私募投资基金股东纳入监管情况

截至本招股说明书签署之日，发行人机构股东中广电基金、内蒙古中财金

控、内蒙古中财文津、赣州中财虔信、新冀文化、琦林投资、兴瑞投资和文化

产业投资属于《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基金管理人登

记和基金备案办法（试行）》中规定的私募投资基金。上述私募投资基金股东均

已办理私募基金备案，情况如下：

序号 股东名称
私募基金

备案编号
基金管理人名称

基金管理人

备案编号

1 广电基金 SCY921 广电投资 P1067595

2 内蒙古中财金控 SJB749 中财金控投资有限公司 P1010703

3 新冀文化 SEF184 河北报业股权投资基金管理有限公司 P1068626

4 赣州中财虔信 SGR469 中财金控投资有限公司 P1010703

5 内蒙古中财文津 SJB803 中财金控投资有限公司 P1010703

6 琦林投资 SGV325
宁波梅山保税港区国视融媒投资管理

有限公司
P1069758

7 兴瑞投资 SGQ779 河北沿海产业投资基金管理有限公司 P1006348

8 文化产业投资 SH7391
四川润恒发展股权投资基金管理有限

公司
P1002215